Mirra. Mirra amarulenta aqua, 1169, xiv, v. 2. *Vide* Merra.

Miseratio, quid, 617, v. 124. Miseratio invidia tutior est, 395, v. 50. Miseratio omnium animi affectuum susvasimus, 645, v. 270 etc.

Misericordia, quid, 617, v. 125. Ex facilitate et misericordia nullum rebus detrimentum infertur, 120. Malorum experientia humanitatem ac misericordiam docet, 121. Misericordiae Dei exempla, 959, v. 59 etc. 1025, v. 105 etc. Misericors sibi misericordiam conciliat, 585, xxx, v. 6.

Mitibus quid promissum, 529, v. 325 etc.

Mitrai scelerata facinora, 1085, v. 266.

Moabitum olim vitibus tempore ingressus, 835, v. 181.

Modarius exercitus praefectum obsecrat Gregorius, ut concordiam inter episcopos componat, 114. Eidem Theodorum militem commendat, 114.

Molestia est semper ubi Christus est, 191. Modestia omnibus amica, 747, v. 1390.

Modum nulli tenere nesciunt, 151. Modum tenere optimum est; immoderatio pessima res est, 225, v. 86. Modus optimus, 587, v. 42, 759, v. 1259.

Moror in imo pectore compressus, est veluti morbus quidam malignus et suppuratus, 17. Quo minorem ex rebus molestis mororem concipimus, eo minus sunt molestae, 61. Brevis et exigua moror plus utilitatis habet, quam ea quae sunt jucunda, 172. Morore confectus animus omnia laeta fastidit, 469, xiv, v. 11 etc. Meriores senectutem pariunt ante tempus, 593, v. 95. Medicina Gregorii in morore animi alloqui, 469, xiv, v. 1 etc.

Molestiarum nihil est quod homo non ferat, 176.

Momus lapsus, 10. Momus feriens a tergo, 511, v. 36.

Momus amarus injiciens oculos, 555, v. 246, 247. Momus obrectator, 1015, v. 588.

Monachorum vita, 461, v. 906 etc. Monachus fugienda mulierum cohabitatio, 4175, xix, v. 1 etc. Dicuntur Nazaraei, 461, v. 915. Eorum nocturnae preces, 461, v. 919 etc. Angeli terrestres caelestibus in psalmodia respondentes, 465, v. 925. Monachi vita sublimis, 491, v. 43, 44. Praeclarus est splendor monachus, si bonus, 587, v. 37, 58. Monachorum piorum studia, 915, v. 5 etc. Bonis monachis, plenam libertatem dari postulat Gregorius, 997, v. 25 etc. Piorum monachorum vita, 997, v. 27 etc. 1007, v. 205 etc. Eorum a mundi bonis abnegatio, 997, v. 32 etc. Unio intima cum Deo, 999, v. 45 etc. Horum penitentiam et jejunia, 999, v. 55 etc. Item et silentium, 999, v. 67 etc. Monachi cujusdam singularis vivendi ratio: quis ille sit syllites, non docet historia, 999, v. 69 etc. Ejusdem mira tolerantia, 1001, v. 75 etc. Monachi sancti astra carne induta, immortalis Dei sigilla, 1007, v. 205 etc.

Monachi mali quomodo advenas excipiant et cum ipsis agant, 1001, v. 85 etc. Mortem sibi consciscunt, quibus ignosci postulat Gregorius, 1001, v. 101 etc. Fictos monachos Gregorius insectatur, 917, v. 25 etc. Monachi, si non monachorum vitam ducant, et agapetibus cohabitent, non sunt monachi, 1157, xx, v. 1, 2.

Monasterium, quid? 621, v. 178.

Monastica vita, morum est, non corporum, 695, v. 529.

Montanistae, Montani spiritum nefande honorant, 755, v. 1174 etc.

Morbus haberi debet tanquam utilis quaedam disciplina, 27. Morbus cum sapientia conjunctus praestantior est effrenata prosperitate, 51. Morbos tanquam virtutis explorationem, non quasi materiam et humorum intemperiem accipere debet Christianus, 79. Idonea gravibus morbis non est levis medicina, 231, v. 58, 399, 507, v. 143, 144.

Morbus omnis rationis medicamentis comprimitur, 499, v. 96 etc. Morbi a Diabolo suscitati, 977, lxxxiii, v. 17 etc. 989, lxxxix, v. 1, 16. Morbus impuris medicina, justis laetis et victoria, 979, lxxxiv, v. 4, 5. Per morbum gratum est Deum obtinere, v. 7, 8. Morbus est stimulus ad Dei timorem, 989, lxxxix, v. 10. Morbo laborantibus, non vere integris, remedia adhibent medici, 1025, v. 91, 92. Solutio in morbo, 869, xxvii, v. 1 etc.

Morbo vexatur Gregorius, 78, 99, 100, 841, v. 15, 859, v. 65, 64, 913, l, v. 1 etc. 995, xcvi, v. 8 etc. Ejus in morbo orationes ad Deum, 863, xx, v. 1 etc. 940, v. 101 etc. 989, lxxxix, v. 1 etc. Morbos impositione manuum sanat Gregorius, 949, v. 103 etc.

Mores, quid? 617, v. 126. Mores sunt genus, 545, xxvii, v. 10. Moribus nil ad persuadendum efficacius, 821, v. 775. Mores bonos corrumpunt colloquia prava, 1095, v. 70.

Mors quid? 615, v. 26. Mors, una malorum depulso, 73. Mors acerba hominibus horre vivens et aeras morituri, nec ad nos reversuri, 118. Post mortem omnes aequales sunt, servi et reges, 347, v. 145, 144. Mors aequat omnia, 481, v. 95 etc. Mortem sibi nemo afferre debet, 447, v. 627, 628. Hoc est insaniam, 1001, v. 101 etc. Post mortem nulla malorum medela, 469, v. 7, 8. Quanta mala mæris adducit, 481, v. 98 etc. Mors omnium finis, 951, li, v. 15 etc. Mors semper ante oculos habenda, ut dulcis fiat, 585, xxx, v. 3, 4. Mors et vita nullum habent medium, 1169, xv, v. 2. Mors carorum gravis, sed gradus habet, 895, xxi, v. 1 etc. Mortis duplex porta, 633, v. 57. Post mortem salutis janua clausa est hominibus, 647, v. 503 etc.

Mors Christi mortis nostrae abolitio, 623, v. 219.

Mortales miseri vauis infantur, somnisi illusi diurnis, et illudentes, 879, xxxii, v. 10 etc. Mortalium pauci forti sunt animo, qui accipiant libenter omnes eventus, 617, v. 91, 92.

Mortificationis comoda, 395, v. 96 etc.

Mortui suscitati ab Elia, 265, xvi, v. 5, 6. Ab Elia, 265, xvi, v. 20, 21, 265, v. 29, 50. A Christo, 665, v. 595, 594, 861, v. 96 etc. Mortui suscitati in morte Christi, 275, v. 56.

Mos inveteratus vim legis obtinet, 705, v. 585.

Moses infantidum tyranni decretum effugit, 951, li, v. 53. Laudatur ob interfectum Aegyptium, 67. Magis laudatur, quod cororem Mariam lepra laborantem precibus suis sanaverit, 67. Moses Pharaonis deus, sed Dei famulus, 89. Moyses legem Christus in tabulis scripsit, 207, v. 11, 12. Moyses populo duro metum incutit, 207, v. 18, 19. Ex Aegypto populum educit, 515, v. 515 etc. Moyses extendit manus in formam crucis, 549, v. 170, 1075, v. 68. Hoc manus extendente, vincitur Amalec, 295, xxxvi, v. 7, 8, 651, v. 1 etc. Cum solo Deo loquens, legem dat, et terram dividit, 459, v. 500 etc. Moysis mansuetudo, 621, v. 188 etc. Et humilitas, 1101, v. 219 etc. Moysi datum mandatum ut solus intra nubem accederet, cæteri procul

starent, 851, v. 116 etc. Moyses e caelo magnum nutrit populum, 1017, II, v. 4. Moyses puræ vocis arcanae fuit auditor, 1141, LVII, v. 1, 2. Pro levibus culpis graviter puniatur, 233, v. 63, 66. Moyses quis suppeltias feret dogmatibus conculcatis, 841, v. 23 etc.

Mulieres. Mulierem a Demone curvatam Christus sanat, 277, XXII, v. 14, 15.

Mulierem ungentem pedes unguento Christus mundat verbo, 277, XXII, v. 7.

Mulierem Alypii sororem, ad precationem invitat Gregorius, non metuens ne criminetur, 75.

Mulierum amor quam funestus, 172, 173 etc. Mulierem omnibus dominari quidam dixit, 721, v. 869. Periculosa mulieris cum juvenibus colloquia, 569, v. 93, 96. In alienam mulierem oculos conjicere lex nostra vetat, 375, v. 181 etc. Mulier duplicem habet malitiam draconis et aspidis, 593, v. 117, 118. Mulierum et virorum discrepant obiectamenta, 601, v. 72.

Mulieres se nimis ornantes insequitur Gregorius, 563, XXX, v. 1 etc. Mulieres foedis coloribus facies suas inungentes, jam non facies, sed larvas gestant, 563, v. 4. Dei oburgatio ad mulieres fucatas, 367, v. 43 etc. Mulier fucata, idolum, 367, v. 648. Similis est graculo alienis plumis induto, 367, v. 33 etc. Timere debet quod graculo accidit, 367, v. 37 etc. Qualis mulier fucata, cum senectus rugis formam contraxit, 569, v. 61 etc. Mulieres fucatae pavoni similes, 569, v. 89 etc. Pandoræ filiae sunt omnes mulieres impudentes, 571, v. 125. Non aurum gemmis intextum, non collare aut alia hujusmodi sunt ornatus in mulieribus nobilibus, 577, v. 227 etc. 1063, v. 3 etc. Mulieres fuco gaudentes, ut plurimum, parum pudicæ, 581, v. 290. Mulieribus turpe masculos mores proferre, 583, v. 83, 84.

Mulierum sapientia est nulla re se esse, sed matrimonii legibus parere, 1063, v. 21 etc. Mulier cedat exandescenti marito; non enim qui leonis curam gerit, iram domat robore, sed manu permulcens et blandis verbis, 1063, v. 24 etc. Nunquam detrimentum illum exprobrat viro, 1063, v. 29 etc. Mulieres praesertim deret simplicitas, 1067, v. 37. Communes voluptates et dolores cum marito habeat, 1067, v. 58 etc. Viro in doloreposito mulier est portus, 1067, v. 44. Radio et lanæ det operam, et versetur in meditatione divinorum oraculorum, 1067, v. 43, 46, 579, v. 263 etc. Raro exeat, et publica festa fugiat, 1067, v. 47 etc. Ad honestos et laudabiles cretus cum prudentibus feminis se conferat, ut egregium aliquem sermonem in animo insculpat, quo vel vita corrigantur, vel virtutes augeantur, 1067, v. 51 etc. Non nisi a propinquis, et sapientibus, et sacerdote videatur, 1067, v. 54, 55. Fugiat et mulieres superbas, quarum meretricia facies, 1067, v. 56, 57. Hæ laudandæ mulieres, quas virt nequidem aorunt, 1067, v. 62. Non properet ad nuptiale convivium, nec ad natale, 1067, v. 63 etc. Non privatas computationes domi excitet, ne praesenti quidem marito, 1067, v. 67, 68. A gula caveat, 1069, v. 69, 70. Non cachinnis, nec iræ indulgeat, 1067, v. 69 etc. Aures ornatum habeant non in margaritis, sed in bonis sermonibus, 1066, v. 74 etc. Mulier ad aspectum viri erubescat, 1037, v. 77 etc. Linguam frenet, 1067, v. 80 etc. Carni etiam in licitis modum imponat, 1067, v. 86, 87. Sacrorum dierum marito rationem suadeat, 1067, v. 87 etc.

Mundinorum brevis fastus, 917, v. 11 etc.

Mundus physicus, quid? 611, v. 2. De mundo absurda profanorum opinio, 219, v. 1 etc. Mundus Deo non est æternus, 223, v. 53 etc. Ejus compages non est fortuita, 919, v. 98. Mundum Deus, seu Verbum creavit, 223, v. 1 etc. 245, v. 54 etc. Ejus creatio est elegans descriptio, 303, v. 64 etc. Non alius mundi rector, quam ejus conditor, 227, v. 14, 15. Sideribus non gubernatur, 227, v. 13 etc. Summa ratio omnimodis figuris ludit, commixtum hinc inde totum, sicut et placuit, mundum vestiens, 373, v. 589 etc. Mundum alloquitur Gregorius, 467, XI, v. 1 etc. Ejusdem mobilitas, 467. Se ab eo jactari queritur, cum tantus sit factus Christi manu, 467, XII, v. 1 etc.

Mundus duplex, angelicus et humanus, 225, v. 84 etc.

Mundi gloria, quid, 437, v. 438 etc. Nulla mundi voluptas pura, 471, v. 53 etc. Mundi bonorum vanitas, 483, v. 5 etc. Mundi bona quare instabilia, 487, v. 29, 50. Sunt araneorum telis similia, 583, XXX, v. 27, 28. Mundus omnis fugiendus, et æterna sola sunt appetenda, 881, v. 51 etc. Mundus pulvis, nubes, procella, cinis, aer, 1163, v. 36 etc. Mundi bona et ludicra aliis relinquit Gregorius, 483, v. 113 etc., 925, v. 129 etc., 935, v. 303 etc. Mundo vale dicit Gregorius, 935, LV, v. 23 24. Mundo alieni monachi, 997, v. 32 etc.

Munera quæ Deo grata, 207, v. 6, 7. Munera subvertunt sapientes, 593, v. 91, 92.

Museus deos carminibus effert, 1083, v. 243.

Myronis juvenca, 573, v. 165 etc.

Mysorum et Lydorum termini sint separati, 429, v. 293.

Mysorum et Phrygum fines separati, 739, v. 1240, 815, v. 662.

Mysterium, quid, 623, v. 329.

N

Naaman Syrum a lepra mundat Eliseus, 265, XVI, v. 24.

Nabuchodonosoris statua lapide ventilata, 767, v. 1733 etc.

Nahum propheta liber canonicus, 261, v. 23, 1153, v. 280.

Naim viduæ filius suscitatur, 277, XXII, v. 6.

Narcissus formæ propriæ amator, 573, v. 155, 156, 1021, v. 52 etc.

Nathan peccatores arguens, 813, v. 687.

Natura, quæ, 611, v. 3. Ea plurimum recte succedunt, quæ natura duce aggredimur, et ea quæ invita natura suscipiuntur, spem frustrari solent, 145. Naturæ miracula, 369, v. 532 etc. Alia et majora prodigia, 373, v. 587 etc. Similia in parvis seminibus miracula, 373, v. 609 etc. Arte hominis ad statum perfectiorem adducitur, 573, v. 649 etc. Natura propria unamque rem distinguit, 543, v. 42 etc. Naturæ vis inferenda, 593, v. 123, 124. Natura difficile mutatur, 817, v. 708. Natura omnibus non eadem est, sed alia bona, alia autem mala, alia ex duobus permista, 1053, v. 117 etc.

Naturæ dux in unum Christum coeunt, 709, v. 630.

Naucratius frater magni Basilii, puræ vitæ norma, piscando aquis demersus interit, 1109, I, 11, 111.

Navigantes. Non magnum est e terra de navigantibus judicium ferre, 138. Navigantium major pars in inferno, 487, v. 20.

Navilos proficisci nequit Gregorius morbo impeditus, 172. Apud Navilos Adelphium visitaverat, 172.

Navis laudanda, non elegans, sed solida, 849, v. 3 etc.

Nautilus piscis, cum tempestatem senserit, in se ipsum colligit, 76.

Nazaræi recentes vocantur monachi, 461, v. 913.

Nazianzi catholicae ecclesiae omnem substantiam testamenti consecrat Gregorius, 201. Nazianzum eadem ac Diocæsarea, 128, et not. Vide Diocæsarea.

Nazianzenæ ecclesiae, ne errore Apollinaristarum inficeretur, sollicitus Gregorius, 839, v. 64 etc.

Nectarius Constantinopolitanus episcopus. Nectario ad Constantinopolitanum episcopatum adsumpto gratulatur Gregorius, 77, 78. Precatur ut Deus sacerdotium ejus ab omni calumnia et vexatione vacuum gybernet, 79. Eidem Pancreatium commendat, 79. Illum rogat ut Georgium, variis calamitatibus afflictum, domesticorum comitii commendat, 127, 128. Nectarium laudans, Illi Bospori causam commendat, 152, 153 etc. Illi neptem suam commendat prolixius, 154 etc. Nectarium oburgat Gregorius, quod Apollinaristas conventus habere patiat, 167. Eum mysteriis divinis instructum et eruditum prædicat, 177. Illum exhortatur ut de Apollinaristarum licentia quærelas ad imperatorem deferat, 169.

Negatio, quid, 619, v. 153.

Nemesius primo caudicus, deinde Cappadociæ præfectus, et status honoratus, sed paganus, 1071, VII, v. 1 etc., et *Argum.* Nemesium rogat Gregorius, ne Valentiniano multatam irroget, sed opem ferat ejus calamitati, 164 etc. Illum rogat, ut Theodosius venerabilis patrio solo migrare coeuret, 165. Nemesium ex præfectura decedentem laudibus et votis prosequitur, 163, 166. Eum transeuntem non vidisse dolet, 166. Plurimam ad Nemesium epistolæ perierunt, 164. Hunc hortatur Gregorius, ut ad religionem Christianam accedat, 1071, VII, v. 1 etc. Rogat ut suis verbis auditum præbeat, quæ blandis et fallacibus tam sæpe præbuit, 1073, v. 27 etc. Carmen offert Nemesio, manus suæ donum jucundissimum, quod solum ipsi superest ex possessionibus, 1087, v. 306 etc. Christifero manans ore, a Deo conditum, offert, rogans ut excipiat quam rependit vicem pro omnibus sibi ab eo collatis, 1087, v. 309 etc. Illum exhortatur ut a Cappadocia discedat, non divitis auctus, sed Christi fide, ita ut paginis coeestibus inseribatur, 1089, v. 318 etc.

Nephtalim patriarcha, 263, XIII, v. 3.

Nicænæ fidei contra Arianos editæ nihil præferendum, 95.

Nicobulus pater, filæ sororis Gregorii maritus, ad quem Gregorius scribit, 13. Illi quod uxorem suam, ut parvam, cavillaretur exprobrat Gregorius, 15. In tumultibus inopinatis versatus Amphilochio commendatur, 14. Commendatur iterum Sophronio præfecto, 20. Laconismum docetur, 49. Nicobulus Juliano infensus, 60. Nicobulum

Gregorius commendat Olympio, 108. Item et Helladio, 108, 138, 139. Nicobulus a quibusdam vehementius accusatur, ob hoc unicum scelus quod propter Gregorium invidiosus sit et liberior, 125. Illum apud Olympium, cujus equitatem invocat, defendit, 121, 124 etc. Eum ob famulos vesatum vindicare ab Asterio exposulat, 124, 125, 126. Nicobulus omnibus superior lingua, subribus et ingenio, 1043, v. 115 etc. Magnis adstans imperatoribus inter strenuos bellatores laudem tulit, 1043, v. 118 etc. Litteris autem celebrior evasit, 1043, 123 etc. Filio respondet doctrinam sciscitanti, 1049, v. 1 etc. Optat illo aliquanto plus pudoris, quam cujus specimen edidit patri, 1049, v. 16, 17. Nunquam ita patri ipse locutus est, 1049, v. 18 etc. Filii audaciam ventis diffundens, desiderium ejus, patris lenitate excipit, 1035, v. 114, 115. Ejus desiderio assentitur, 1061, v. 222 etc. Fausta omnia filio precatur, 1061, v. 250 etc. Filium, quamvis fervidum, excitat, veluti senex athleta, 1063, v. 231 etc. Patris ad filium proficiscentem monita, 1063, v. 261 etc.

Nicobuli filios commendat Gregorius Theodoro Tyansenis, 132. Ad urbem proficiscuntur ut discant artem scribendi celeriter, 132. Eisdem Eudoxio rhetori commendat Gregorius, 142, 143 etc. Nicobulo mortuo, viduum ejus, et suam sororem, cum ejusdem filis Gregorio prædici commendat Theologus, 161. Ita et Ecebolio, 162.

Nicobulus filius. Nicobulus Gregorii nepos, a patre, Gregorii penna, poscit ut in celeberrimam academiam, studii causa, mittatur, 1037, iv, v. 1 etc. Aliquid a patre petiti vita data præstantius, 1039, v. 37 etc. Non aurum, non argentum, non pretiosos lapides, aut alia poscit, 1039, v. 42 etc. Unam pro omnibus cupit doctrinam, 1041, v. 38 etc. Post juvenilis ætatis studia, divini Spiritui animam tradere, et sacrarum Litterarum studio iucumbere sibi proponit, 1041, v. 77 etc. Gregorii avunculæ, et matris suæ exemplum affert, 1041, v. 89 etc. Moveri se ait exemplo patris, qui eloquentia pollebat, et aliis præclaris dotibus, sed præcipue litteris, 1043, v. 113 etc. Postulat ut desiderio annuat pater: si autem malum appetat, e filiorum numero abjiciatur, 1043, v. 110 etc. Se multis opibus, natu maximus et primus, præstantiorem asserit, 1047, v. 191 etc. Patrem hoc nomine indignum judicat, si pecuniam filio præponat, aut muliebri erga illum desiderium foveat, 1047, v. 194 etc. Rogat ut ipsi sit deus pro homine, 1049, v. 199. Matrem interpellat, ut ipsi auxilietur, 1049, v. 204 etc. Nicobulo segnitie quodammodo laboranti, studium ut suum et diligentiam opponat, Eudoxium incitat Gregorius, 143, 144. Nicobulum illi iterum tradit, ut rhetoricum opus patri, sophisticum autem sibi largiatur, 143, 144, 145. De Nicobulo magna et admiranda scribit Eudoxius, quæ credere non vult Gregorius nisi præbito documento, 154, 155. Illum iterum commendat Siagrio, 155. Ad illum audiendum se confert, sed non de sententia Gregorii, 156. Siagrium rogat ut Nicobulum Eustochio cedat, 158. Per Nicobulum apud Africanum se excusat, 167.